中国化工教育协会文件

中化教协发〔2018〕21号
关于举办2018年全国中职院校应急救护技能竞赛和HSE科普知识竞赛的通知

各有关中高等职业院校：
由中国化工教育协会、中国职业安全健康协会职业安全健康教育专业委员会主办，全国石油和化工职业教育教学指导委员会承办，高职化工安全及环保类专业教学指导委员会、江苏省职业教育学生发展研究中心组、江苏省南京工程高等职业学校承办的“2018年全国中职院校应急救护技能竞赛和HSE科普知识竞赛”，将于11月10-11日在江苏省南京工程高等职业学校（江苏省南京市）举行，现将有关事宜通知如下。

一、参赛人员

2018年在籍的全日制中等职业院校在校学生，均可组队报名参加大赛。

  二、竞赛安排
本赛项参照《中华人民共和国国家职业标准》规定的健康、安全、环境等职业中，中高级工相应的理论知识和实际操作技能要求和应急救护普及推广的相关文件精神，设置中职组“应急救护技能竞赛”和“HSE科普知识竞赛”二个赛项。
1、时间安排

竞赛分为预赛和决赛两个阶段，自本通知下发起至10月为预赛阶段。决赛时间安排在11月10～11日。专家、裁判人员于11月8日报到；各参赛队于11月9日15:00前报到。
2、预赛安排

预赛由各中职院校组织实施。各院校要充分利用HSE大赛活动的平台，在全体教师和学生中推广现代化工安全、健康、环境理念和知识，学习普及HSE操作技能，广泛开展“应急救护技能竞赛”和“HSE科普知识竞赛”预选工作。

为惠及更多的学生参与赛事，大赛组委会安排网上中职“HSE科普知识竞赛”，时间为9月12日、19日、26日的9:00-11:30与14:00-17:30和10月10日、17日、24日的9:00-11:30与14:00-17:30，请各院校积极组织学生在本校机房进行网上答题(输入网址进入系统: www.es-online.com.cn；)，输入账号、密码(可自动生成和学校管理员设定)即可进入考试系统；在本校抢答会场进行，在规定时间内完成答题并提交。学校将自动生成的成绩单汇总，连同考场录像寄给江苏省南京工程高等职业学校办公室备案。

在院校预赛基础上，推选参加决赛的团队。中职组HSE科普知识竞赛项目每校可以择优推荐1～2个代表队；中职组“应急救护技能竞赛”每校可以择优推荐1个代表队。
3、决赛安排
决赛时间：11月10～11日。决赛分别设置中职组“应急救护技能竞赛”和“HSE科普知识竞赛”二个竞赛项目。科普知识竞赛为现场抢答竞赛；中职组“应急救护技能竞赛”包括理论机考、心肺复苏操作考核、创伤急救操作考核3个分项目（详情参阅本赛项规程）。

三、组队与报名

叁个赛事均为团体赛，以院校为单位组队参赛，每队由1名领队、1～2名指导教师、3名队员组成，不得跨校组队。中职组每个参赛院校可推荐1名裁判，原则上为健康、安全及环保类专业副高级职称的专业教师，现场执裁裁判原则上从参加2018年裁判培训的裁判库中抽取，应急救护竞赛裁判由红十字会组织安排。

四、大赛费用

本届大赛按照“以赛养赛”的原则，大赛费用采取参赛单位和选手交纳参赛费、有关企业赞助的办法筹措。

报名参加中职“HSE科普知识竞赛”决赛的每位参赛选手、领队、指导教师、裁判和观摩人员各交纳参赛费500元，于决赛报到时缴纳。（中职组“应急救护技能竞赛”参赛费另行通知）
大赛期间，食宿统一安排，费用自理。
五、奖励办法
1．每个赛项分别设团体奖，一等奖占比10%，二等奖占比30%，三等奖占比40%。由中国化工教育协会、全国石油和化工职业教育教学指导委员会、中国职业安全健康协会职业安全健康教育专业委员会颁发荣誉证书和奖杯。
2．大赛组委会将对赛事组织和指导工作中成绩突出的单位和个人进行表彰。每场赛事设突出贡献奖1项，对获得团体一等奖参赛队的指导教师颁发优秀指导教师证书。

3. 各有关单位、院校可结合实际对获奖选手和单位给予相应奖励。

六、工作要求

1.加强领导。大赛主办、承办和协办单位共同组成大赛组织委员会，负责大赛的组织实施，大赛组委会下设办公室、专家组和大赛仲裁委员会。大赛组委会办公室设在石化行指委教学指导委员会秘书处（江苏省南京工程高等职业学校），负责大赛的日常工作，落实专家组和大赛评判委员会，负责比赛的技术及裁判工作。

2.精心组织。各院校要按照本通知要求，认真组织学生积极参加本次大赛，切实组织好预赛的各项工作，认真做好决赛选手的选拔推荐工作。要精心部署、周密安排，实行动态管理，确保大赛的公开、公平、公正和大赛成绩的客观真实。

3.节俭办大赛。大赛活动要贯彻党中央国务院厉行节约的有关精神，各院校要充分利用已有的资源开展赛前训练，开、闭幕式等活动的规格和规模应节俭务实，杜绝铺张浪费现象，切实减轻院校负担。

4.做好宣传和技术点评。各院校要采取多种形式宣传大赛活动的意义，引导广大学生学习HSE理念，以大赛活动为载体，带动更多的学生争当绿色的传承者和实施者。要做好大赛技术点评，总结大赛的经验，不断完善大赛内容，提高大赛质量，努力提升职业院校人才培养水平，适应石油和化工企业对技术技能人才的要求。
5.请各参赛院校按照组委会规定的时间，提交大赛决赛报名表、决赛裁判推荐表、决赛报名汇总表等资料，电子版发大赛组委会邮箱，纸质版于大赛报到时交大赛组委会办公室。
七、大赛组委会联系方式

中职院校：江苏省南京工程高等职业学校

联系人：段御苑（139129735333）;许曙青（13062566605）

邮箱：81130761@qq.com;422052649@qq.com
网站：http://www.cosha.org.cn/news/view?id=519
附1：2018年HSE及应急救护竞赛参赛队员登记表。

附2：2018年HSE及应急救护竞赛裁判推荐表。

　　附3：2018年HSE及应急救护竞赛参赛院校汇总表。

　　附4：2018年应急救护技能竞赛参赛队员与裁判服装选号说明书

中国化工教育协会
　　　　　　                     2018年6月20日
附件1
2018年HSE及应急救护竞赛参赛队员登记表

	姓    名

	性  别

	（贴2寸免冠

正面彩照一张）

	所学专业

	参赛项目

	学　　号

	身份证号

	院校名称

	通讯地址

	邮  编

	联系方式
	手机：　　　　　　　电话(院办)：

	参赛队员
	参赛服装选号：　　         （仅为HSE技能竞赛）

	个人

学习

简历

	院系

部门

意见
	                     盖 章

                         年  月  日

	学校

意见
	盖 章

                          年   月  日

	石化行指委秘书处意见
	盖 章

                          年   月  日

	备  注
	照片轻粘处1

（揭下用于证书；背面注明本人姓名、学校）
	照片轻粘处2

（揭下用于胸牌；背面注明本人姓名、学校）

(10月18日前反馈)

附表2：

2018年HSE及应急救护竞赛裁判推荐表

(9月12日前反馈)

	 ()姓名

	身份证号

	（贴2寸免冠

正面彩照1张，另附1张不贴，用于胸牌，背面注明本人姓名、学校）

	专业

	职称

	联系电话

	邮箱

	职业资格证书及编号

	服装选号

	所在单
位、学校

	本人教学经历
（含实践、指导竞赛）

   本人签字：         年    月    日

	推荐单位意见

      盖章：                     年    月    日

	石化行指委秘书处审核意见
	      盖章：                     年    月     日

附件3：2018年HSE及应急救护竞赛汇总表

	单位名称

	预计到徐时间

	要求预留房型及数量

（仅限参赛学校）

	序号
	姓名
	性别
	民族
	身份证号
	联系方式
	代表类型(请打√，参赛选手须注明参赛大项目)

	领队教师
	指导教师
	参赛选手
	裁判
	单间   数量_____

	标间   数量_____

	三人间 数量____
（仅有极少量三人间）

注：请务必填写参赛队员登记表和参赛院校汇总表，并在10月18日前分别发送至422052649@qq.com（中职）。乘车路线说明书（10月底在QQ群公布入住宾馆）

　　　　　附5：参赛队员与裁判服装选号说明书

尺码对照表
	身高（cm）
	尺码

	160
	S

	165
	M

	170
	L

	175
	XL

	180
	2XL

	185
	3XL

	190
	4XL

	195
	5XL

1